Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVE:S
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD OR THE CIVIL, SERVICE O KOSOVA

A.nr.1385/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés—Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbétje nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare; Arben Mehmeti dhe
Malsore Gashi Bajraktari, anétaré; me Sabile Avdyli-Zyrtare e larté pér bashképunim profesional,
né cilésing e procesmbajtéses, né procedurs sipas ankesés A.nr.1385/2023, t& datés 07.1 1.2023, t&
parashtruar nga ankuesi

kundé&r organit t& punésimit: Komuna e Mitrovicés s& Jugut, n€ ¢éshtjen juridike “shkelje
e té drejtés né pagé”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, nenin 16
paragrafi 3 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.7 t& Ligjit Nr.06/L-048 pé&r Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés si dhe né mbéshtetje t& Rregullores Nr.02/2018 pér
Procedurén ¢ Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 18.12.2023, mori kéts:

VENDIM

Hedhet poshté si e parakohshme ankesa me numér A.nr.1385/2023, e datés 07.11.2023 e
parashtruar nga ankuesi

Arsyetim

Népunési civil, (tutje referuar vetém ankuesi), mé daté 07.11.2023, ka parashtruar
ankes¢ né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés per Shérbimin Civil t& Kosovés, e regjistruar me shenjén
A.Nr.1385/2023, me pretendimin ankimor se kategorizimi i tij né pozitén Udhéheqés i Sektorit t&
Skemés Sociale n& klasén Profesional 1, &shté i padrejté, sepse njé pozicionim i tillé &sht& né
shperputhje me ligjin i cili pércakton ekuivalencén e sistemit t& vjetér me sistemin e i t& klasifikimit
t€ koeficienteve.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tej vetém Késhilli) bazuar né
dispozitat ¢ Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, mé
daté 15.11.2023, ka proceduar kérkesén pér pérgjigje n€ ankesé né Komunén e Mitrovicés sé Jugut.
Kjo e fundit, m& datg 23.11.2023 ka pércjell shkresat e 18ndés lidhur me ¢éshtjen pér vendosje.
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Kolegji i Késhillit nga analizimi i shkresave t& 18ndés si dhe shqyrtimi i pretendimeve ankimore,
konstatoi se ankesa e ankuesit éshté e parakohshme, sepse:

Bazuar né shkresat e 1éndés konkretisht Aktin ¢ Emé&rimit me numér AE.Nr.01-112/01-0101126/22
té datés 09.11.2022, rezulton se ankuesi &shté i punésuar n€ pozitén e punés “Udhéhegés i Sektorit
1¢ Skemés sé Ndihmés Sociale’” n& kuadér t& Qendrés pér Pung Sociale/Drejtoria e Miréqenies
Sociale, né Komunén e Mitrovicés s& Jugut.

Me tej, nga shkresat e léndés rrjedhé s¢ ankuesi ka realizuar koeficient teté piké pesé (8.5) té pagés,
sipas sistemit t& vjetér t& pagave, kurse, me hyrjen né fuqi t€ Ligjit Nr. 8/L-196 pér Pagat n€ Sektorin
Publik, ankuesi ésht& klasifikuar né klasén Profesional 1, C=Gj27-5.66/594.30/1 euro.

Ankuesi, n¢ ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, pretendon se kategorizimi i tij né pozitén Udhgheqés i Sektorit t& Skemés Sociale né klasén
Profesional 1, &shté i padrejté, sepse njé pozicionim i tillg 8shté ng shperputhje me ligjin i cili
pereakton ekuivalencén e sistemit 18 victér me sistemin e ri t& klasifikimit t& koeficienteve.

Lidhur me shqyrtimin e pretendimeve ankimore t& ankuesit, Kolegji i Késhillit analizoi dispozitat e
Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né& Sektorin Publik, i zbatueshém nga data 05.02.2023, pérkatésisht
nenin 2, paragrafi 1, ng lidhje me fushé&veprimin ku parashihet se: **7. Ky ligj zbatohet pér té
punésuarat/it né sektorin publik pagat e té cilave/éve Jinancohen nga dhe pérmes buxhetit té shtetit,
......... 2. Rregullat dhe kushtet pér pércaktimin e pages té punésuarave/éve né sektorin publik jané
ekskluzivisht rregullim i kétij ligji dhe mund té rregullohen edhe me akte té tjera nénligjore, vetém
kur parashihet shprehimisht nga ky ligi*’, dhe nenin 14, paragrafi 3, t& kétij ligji ku pércaktohet se:
3. Klasifikimi i njé pozite té¢ caktuar té shérbimit civil, béhet né bazé té rregullave té vierésimit dhe
klasifikimit té pozitave té punés, sipas dispozitave pér klasifikimin e pozitave té shérbimit civil, né
pajtim me legjislacionin né fuqi pér zyrtarét publik, dhe rrjedhimisht, referuar kétij pércaktimi ligjor,
Kolegji i Késhillit konstatoi se paga bazé e népunésit civil pércaktohet sipas klasés s& pageés,
pérkatésisht koeficientit, t& cilit i pérket pozita e punés, e klasifikuar né shtojcén Nr. 10 & Ligjit
Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, ndérsa, klasifikimi i nj¢ pozite t& caktuar t& shérbimit
civil, behet né pajtim me legjislacionin ng fuqi pér zyrtarét publik. N& kéts rast, né pajtim me Ligjin
Nr.06/L-114 pér Zyrtarg Publiké dhe Rregulloren (QRK) Nr.10/2022 pér Klasifikimin e Vendeve t&
Punés né& Shérbimin Civil,

Kolegji i Késhillit, nga analizimi i shkresave t& Iéndés, ka gjetur se organi i punésimit, gjegjésisht
Komuna e Mitrovicés s& Jugut, nuk ¢ ka pérfunduar procesin e klasifikimit t& vendeve t& punés pér
népunésit civil né kuadér t& kétij institucioni, dhe se procesimi i pozités s& ankuesit né sistemin e ri
t€ pagave, t€ krijuar sipas Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, nuk &shté si pasojé e
klasifikimit t& pozités sé tij t& punés, né kuptim t& ligjit material, gjegjésisht Ligjit Nr. 06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké (i aplikueshém né& ket periudh€) dhe Rregullores(QRK) Nr.10/2022 pér
Klasifikimin ¢ Vendeve t& Punés né Shérbimin Civil, por, si rezultat i ekuivalencés s& sistemit té
vjetér me sistemin e ri t& koeficienteve, t& péreaktuar me Vendimin Nr. 04/128 t& datés 16.02.2023
t€ Qeverisé s& Republikés s& Kosovés.

Andaj, duke gené sé me nenin 29 t& Rregullores (QRK), Nr. 10/2022 pér Klasifikimin e Vendeve &
Punés n& Shérbimin Civil, pikén 5 dhe 6 t& Vendimit Nr. 04/128, t& datés 16.02.2023, dhe Vendimit
Nr.17/162 t& datés 27.09.2023, t& Qeverisé s& Republikés s&¢ Kosovés, institucionet e administratés
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publike jané t& obliguara qé& ta pérgatisin klasifikimin dhe grupimin e pozitave t€ punés né pajtim
me kété Rregullore dhe katalogun e vendeve t& punés, jo mé& voné se nénté (9) muaj nga hyrja ng
fuqi e késaj Rregulloreje, gjegjésisht deri me daté 31. 12.2023, Kolegji i Késhillit vieréson s& ankesa
¢ ankuesit pér kategorizimin ¢ pozités sé tij n& kategoring tjetér me t& larté, &shté e parakohshme
dhe si e tillg, né kété fazg, nuk i plotéson kushtet ligjore pér trajtim meritor. Rrjedhimisht, ¢ njéjta,
Eshté e papranueshme n& kuptim t& nenit 129 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative,

Kolegji i Késhillit, theksuar si me sipér, vleréson se vetém pas pérfundimit t& procesit t& klasifikimit
t€ pozitave t& punés nga organi pérkatés i punésimit, sipas procedurés dhe afatit t& theksuar mg lart,
ankueses do t’i lindé e drejta ¢ kundérshtimit dhe ankesés pér klasifikimin e pozités s& tij t€ punés,

Késhtu q&, mbéshtetur né nenin 18, paragrafi 1, nén paragrafi 1.7, i Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, Kolegji i Késhillit vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi,

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Pala e
pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk &shtg i ligishém mund t& iniciojé konflikt
administrativ né Gjykatén Themelore ng Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda
afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita n¢ t& cilén i éshté dorézuar vendimi, Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI T PAVARUR MBIKEQYRI:S PER SHERBIMIN CIVIL TEROSOVES.

Lénda: A.nr.1385/2023 A 5\
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Procesmbajtése / Kiyolare e K olegji

Vendimi i dérgohet:
- Ankuesit
- Udh&heqgsit t& Burimeve Njerézore né Komunén e Mitrovicés s€ Jugut dhe

- Arkivit t¢ KPMShCK-sé.
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